
DR. CIPPITELLI ANGELO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di gennaio, alle ore 13:00, presso questa Sede

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

  risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario

DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Amici Giuseppe

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

GEOM. ORTOLANI EMIDIO VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile S Comunicazione alla Prefettura N

P

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
Sport e Salute S.p.A. e Associazione Nazionale Comuni Italiani - ANCI (le “Parti”), in data 10 novembre 2020,-
hanno siglato un Protocollo d’Intesa con il quale hanno convenuto di predisporre un Piano d’azione per la messa

SINDACO P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Palmiano li 15-02-2021                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   DR. ERCOLI PASQUALE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

            n.  5   del  16-01-2021

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 16-01-2021  -  Pag.  1  -  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: PARTECIPAZIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PER LINDIVIDUAZIONE DEI

COMUNI CHE PARTECIPERANNO AL PROGETTO "SPORT NEI PARCHI" -

APPROVAZIONE INTERVENTO E PROVVEDIMENTI



a sistema, l’allestimento, il recupero, la fruizione e la gestione di attrezzature, servizi ed attività sportive e
motorie nei parchi urbani. Uno degli obiettivi del Piano è quello di promuovere in favore di tutti i Comuni italiani
il progetto “Sport nei parchi”;

Il Progetto nasce anche in considerazione della particolare situazione sanitaria e delle misure di contenimento-
adottate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, che hanno costretto alla chiusura palestre e
centri sportivi e hanno generato una grande richiesta di spazi all’aperto per la ripresa delle attività sportive in
sicurezza, il cui scopo è realizzare forme di collaborazione istituzionale tese alla promozione dello sport, allo
sviluppo e alla diffusione della pratica sportiva sui territori comunali, in modalità conforme alle regole di
contrasto alla diffusione del Covid-19, attraverso l’acquisizione di candidature da parte dei Comuni interessati alla
realizzazione del “Progetto”.

Visto l’Avviso pubblico per l’individuazione dei Comuni che parteciperanno al progetto “Sport nei Parchi “ (comprendente
gli allegati 1 e 2) e il Piano di Azione (comprendente l’allegato 3);
Dato atto che l’Avviso pubblico prevede che per l’edizione 2020/2021 il “Progetto” sarà realizzato su due distinte linee di
intervento:

Linea di intervento 1 – Installazione di nuove aree attrezzate e riqualificazione di aree attrezzate esistenti, in1.
cofinanziamento con i Comuni. L’intervento prevede, da un lato, la realizzazione di nuove aree attrezzate nei
Comuni che ne sono sprovvisti, attraverso la dotazione di strutture fisse per lo svolgimento di attività
sportiva all’aperto a corpo libero; dall’altro, la riqualificazione delle aree attrezzate già presenti nei parchi
cittadini. In entrambi i casi è previsto un nuovo modello di gestione attraverso l’adozione delle aree
attrezzate da parte di una ASD/SSD operante sul territorio o dal Comune stesso. L’accordo per l’adozione
sarà stipulato tra il Comune e l’ASD e sarà ispirato al modello di planning settimanale riportato nell’allegato
3 (Piano di Azione) al presente Avviso.

Linea di intervento 2 – Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da destinare ad “Urban sport activity2.
e weekend”: creazione nei parchi cittadini di aree non attrezzate (c.d. “isole di sport”) messe a disposizione
dai Comuni e gestite da ASD/SSD operanti sul territorio, che saranno individuate a cura di Sport e Salute e
dei Comuni attraverso procedure che garantiscano trasparenza e parità di trattamento. Le ASD/SSD, previo
accordo con il Comune, potranno svolgere durante la settimana la propria attività in queste aree e nel week
end si impegnano ad offrire un programma di attività gratuite destinate a diversi target (bambini e ragazzi,
donne, over 65) grazie ad un contributo di Sport e Salute, che sarà erogato attraverso gli Organismi Sportivi
di affiliazione.

Considerato che i Comuni potranno proporre, nell’ambito del proprio territorio, aree site in parchi comunali da destinare
alla realizzazione del Progetto. Ciascun Comune potrà partecipare anche ad entrambe le linee di intervento;

Preso atto, inoltre, che:
i Comuni dovranno cofinanziare gli interventi previsti dal Progetto per la linea di intervento 1;-
Comune e Sport e Salute si impegnano inoltre alla creazione di una cabina di regia comune composta dai soggetti-
coinvolti (Comune, Struttura Territoriale Sport e Salute, ASD/SSD) per valorizzare al massimo l’intervento e
definire eventuali attività aggiuntive (es. giornate dedicate a “sport e sociale”, a “sport e salute”, ecc.);
Nel periodo di durata del Progetto potranno essere effettuate verifiche ispettive – da parte dei referenti delle-
Strutture Territoriali di Sport e Salute - presso le aree nelle quali si svolgono le attività.

Considerato che il Comune di Palmiano intende partecipare al suddetto Avviso pubblico realizzando interventi inerenti la
“Linea di intervento 1 – Installazione di nuove aree attrezzate e riqualificazione di aree attrezzate esistenti” attraverso il
modello progettuale “SMALL” previsto nell’Allegato 3(Piano di Azione) dell’Avviso;

Visto l’Avviso pubblico il quale, con riferimento alla Linea d’intervento 1, prevede  che:
possono presentare domanda di partecipazione alla linea di intervento 1 tutti i Comuni;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 16-01-2021  -  Pag.  2  -  COMUNE DI PALMIANO



per la realizzazione di nuove aree attrezzate, per poter partecipare all’ Avviso pubblico, il Comune dovrà-
individuare un’area interna ad un parco verde urbano avente le seguenti caratteristiche:

dimensioni di almeno 200 mq in area pianeggiante (requisito da tenere in considerazione esclusivamente
per la realizzazione di nuove aree attrezzate);
assenza di barriere architettoniche;
compatibilità a livello urbanistico e ambientale alla tipologia di fornitura proposta.

le aree attrezzate, sia che si tratti di nuovi allestimenti o di riqualificazioni, dovranno prevedere una segnaletica di-
benvenuto e di corretto utilizzo delle attrezzature installate che sarà fornita da Sport e Salute;
su ogni attrezzo installato o esistente dovrà essere applicato un pannello che ne mostri le modalità di utilizzo, in-
cui dovrà essere previsto l’inserimento di un QR Code a cui verrà associato un link che indirizzerà l’utenza alla
visione di corrette informazioni e video tutorial, con schede e video di utilizzo più dettagliato, realizzati da Sport e
Salute;
in generale, sia per le aree realizzate che per quelle riqualificate, la personalizzazione sarà a cura di Sport e-
Salute, in base alle modalità concordate con ANCI, e sulla segnaletica saranno riportati i loghi dei Comuni, di Sport
e Salute e di ANCI oltre che di eventuali Partner privati, selezionati da Sport e Salute, sentito il Comune;
la segnaletica informativa e tecnologia QR Code sarà fornita da Sport e Salute ai Comuni aggiudicatari del-
finanziamento in seguito alla pubblicazione della graduatoria ufficiale;
nelle aree selezionate per le nuove realizzazioni attraverso l’Avviso pubblico, saranno installate attrezzature per-
un valore massimo di € 25.000. Per gli interventi di riqualificazione di attrezzature già presenti l’importo massimo
previsto è di € 10.000. In ogni caso, l’importo dell’intervento sarà cofinanziato nella misura del 50% da Sport e
Salute e del 50% dal Comune. Le aree selezionate per la riqualificazione saranno ripristinate e valorizzate anche
attraverso l’installazione della segnaletica all’art. 5 dell’avviso;
Al termine della procedura di selezione sarà sottoscritta una convenzione tra Sport e Salute ed il Comune, volta a-
disciplinare i rapporti tra i due soggetti;
Il Comune si occuperà delle procedure amministrative e delle opere edili propedeutiche all’installazione;-
Sport e Salute si occuperà della fornitura e installazione delle attrezzature, anche attraverso 1 o più fornitori-
precedentemente selezionati;
Non sarà previsto alcun contributo a copertura dei costi di carattere amministrativo, delle opere edili-
propedeutiche alla installazione e per i costi del personale dedicato;
Una volta definito il valore totale dell’intervento, e predisposta l’attrezzatura, i Comuni selezionati-
provvederanno a riconoscere a Sport e Salute la parte di propria competenza, pari al 50% del costo totale delle
attrezzature fornite e delle spese sostenute per il trasporto e l’installazione secondo quanto stabilito all’interno
della convenzione stipulata;
I beni acquistati e installati resteranno nella proprietà dell’Amministrazione Comunale;-

nell’ambito della linea di intervento 1 il Comune potrà individuare un’ASD/SSD operante sul territorio per-
l’adozione dell’area e la manutenzione dell’attrezzatura; in alternativa il Comune potrà garantire la gestione
dell’area anche attraverso il coinvolgimento diretto di personale qualificato. Nell’ambito della linea di
intervento 2, saranno individuate almeno 3 ASD/SSD per la gestione dell’area individuata.

Dato atto che:
la domanda di contributo deve essere inserita sulla piattaforma informatica accessibile all’indirizzo-
https://sportneiparchi.sportesalute.eu a partire dalle ore 14.00 del 4 gennaio 2021 compilando
regolarmente tutti i campi previsti ed allegando gli elaborati e le asseverazioni necessarie e che la stessa sarà
consentita entro il termine ultimo delle ore 16:00 del 15/02/2021;

alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione:-

Planimetria completa di dimensionamenti dell’area individuata;a.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 16-01-2021  -  Pag.  3  -  COMUNE DI PALMIANO

https://sportneiparchi.sportesalute.eu/


Relazione riportante le caratteristiche dell’area selezionata in termini di accessibilità, assenza di barriereb.
architettoniche, compatibilità a livello urbanistico ambientale con le installazioni previste, completa di
immagini a corredo;

In caso domanda di nuova installazione: proposta progettuale redatta selezionando 1 dei modellic.
esemplificativi di installazione indicati nell’allegato 3.
in caso di domanda di riqualificazione: documentazione tecnica con materiale a supporto, anche fotografico,
con lo stato dell’arte dell’area individuata. L’importo massimo per le spese di riqualificazione è di € 10.000 in
cofinanziamento al 50% tra Sport e Salute e Comune.
Delibera di approvazione dell’intervento, da parte del Comune richiedente;d.

Dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR 445 del 2000 con l’indicazione delle informazioni di cui all’art. 6;e.

Documento di identità del legale rappresentante.f.

Rilevato che è stata individuata un’area del capoluogo comunale, già identificata nel vigente P.di F. come area di verde
pubblico attrezzato ed aree sportive, che presenta le caratteristiche richieste nell’avviso e nei relativi allegati, ovvero:

dimensioni di almeno 200 mq in area pianeggiante;-
assenza di barriere architettoniche;-
compatibilità a livello urbanistico e ambientale alla tipologia di fornitura proposta;-

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica per “Allestimento di nuova area attrezzata” nel Comune di Palmiano
redatto dall’Ufficio Tecnico comunale composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica-
Documentazione fotografica-
Planimetria generale dell’area-
Elaborati grafici (Stato di fatto e di progetto)-

Ed avente il seguente quadro economico
ALAVORI
Lavori di sistemazione dell’area prescelta
(Sbancamento, livellamento, rinterro con eventuale misto stabilizzato e
compattazione) 2.000,00 €

di cui importo per la sicurezza 100,00 €

VALORE INDICATIVO INTERVENTO per fornitura, trasporto, installazione e
personalizzazione di attrezzature di n. 1 Circuito Corpo libero small (sbarre) n. 4
macchine, anche polivalenti, per l’allenamento isotonico, cardio, anche per
diversamente abili e bambini - MODELLO SMALL. 15.000,00 €

TOTALE LAVORI 17.000,00 €
BSOMME A DISPOSIZIONE
Iva lavori 22% 3.740,00 €
Imprevisti 1.260,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 5.000,00 €
CCOSTO TOTALE INTERVENTO (A+B) 22.000,00 €
C1QUOTA DI COFINANZIAMENTO A CARICO DEL COMUNE 50% 11.000,00 €

per un importo complessivo di €. 22.000,00

Visto il termine perentorio per la presentazione delle domande, fissato al giorno 15.02.2021 alle ore 16:00 ;

Atteso che il progetto è conforme alle indicazioni impartite dall'Amministrazione Comunale e risponde alle necessità per
le quali è stato redatto, per cui è meritevole di approvazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 16-01-2021  -  Pag.  4  -  COMUNE DI PALMIANO



Accertata pertanto la necessità, di procedere con tempestività alla approvazione della progettazione al fine
dell’inserimento dei dati sulla predisposta piattaforma;

Atteso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 04 luglio 2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio di

- previsione 2020 e pluriennale 2020/2022;
con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 04 luglio 2020, esecutiva, è stato approvato il programma

- triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale 2020;

Visti:
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di

- procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi

- sull’ordinamento degli enti locali”;
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora applicabile;
-

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area competente;

Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Area medesima;

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi;

D E L I B E R A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica per “Allestimento di nuova area attrezzata” nel-
Comune di Palmiano redatto dall’Ufficio Tecnico comunale composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica-
Documentazione fotografica-
Planimetria generale dell’area-
Elaborati grafici (Stato di fatto e di progetto)-

Ed avente il seguente quadro economico
ALAVORI
Lavori di sistemazione dell’area prescelta
(Sbancamento, livellamento, rinterro con eventuale misto stabilizzato e
compattazione) 2.000,00 €

di cui importo per la sicurezza 100,00 €

VALORE INDICATIVO INTERVENTO per fornitura, trasporto, installazione e
personalizzazione di attrezzature di n. 1 Circuito Corpo libero small (sbarre) n. 4
macchine, anche polivalenti, per l’allenamento isotonico, cardio, anche per
diversamente abili e bambini - MODELLO SMALL. 15.000,00 €

TOTALE LAVORI 17.000,00 €
BSOMME A DISPOSIZIONE
Iva lavori 22% 3.740,00 €
Imprevisti 1.260,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 5.000,00 €

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 16-01-2021  -  Pag.  5  -  COMUNE DI PALMIANO



CCOSTO TOTALE INTERVENTO (A+B) 22.000,00 €
C1QUOTA DI COFINANZIAMENTO A CARICO DEL COMUNE 50% 11.000,00 €

per un importo complessivo di €. 22.000,00

di specificare che il Comune di Palmiano comparteciperà, in caso di cofinanziamento, alla copertura della spesa-
per un importo di € 11.000,00, pari al 50% del costo totale dell’intervento;

di rinviare a successivi atti, a finanziamento acquisito l’approvazione degli ulteriori livelli di progettazione e i-
relativi impegni di spesa;

di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Emidio Ortolani, Responsabile dell’Area Tecnica-
Manutentiva e Vigilanza del Comune di Palmiano;

di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla pubblicazione all'Albo-
Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs. vo 18.8.2000 n. 267.

di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, immediatamente eseguibile il presente atto-
a tutti gli effetti di legge onde procedere con urgenza alla pubblicazione degli atti consegue ai sensi e per gli
effetti dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. Vo 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 16-01-2021  -  Pag.  6  -  COMUNE DI PALMIANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e
sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Geom. Ortolani Emidio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il
parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di
legittimità, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

Dott. Angelo Cippitelli

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 16-01-2021  -  Pag.  7  -  COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                   Il Presidente          Il Segretario
   f.to Amici Giuseppe             f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio ,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15

giorni consecutivi dal 15-02-21 al 02-03-21,    come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, c. 3);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

  Dalla Residenza Comunale, lì   15-02-2021

                      Il Segretario Comunale

                                                                                         f.to   DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 16-01-2021  -  Pag.  8  -  COMUNE DI PALMIANO


